柳林园发〔2023〕25号

柳州市林业和园林系统2023年7月

精细化管理检查通报

各城区、新区绿化主管部门，局属各单位：

2023年7月中下旬，市林业和园林局绿化管理科会同雀儿山公园、柳北区、鱼峰区、鱼峰公园对11个公园、30条街道主次干道进行了精细化管理检查，现将检查情况通报如下：

亮点工作

园林科研所编织紫薇盛放，吸引众多游客打卡

园林科研所将紫薇编织成凉亭、围栏、花瓶、拱门、座椅等，编织工艺精巧，造型丰富多样，此时正值花期，景观效果良好，吸引众多游客拍照打卡。

（二）绿化处紫薇、龙潭公园美人蕉、园博园水生花卉花事活动顺利开展

“百日满堂红 相约紫薇夏”绿化处紫薇花事活动于7月2日开展，以社区公园为载体，展示了紫精灵、玲珑红、天鹅绒、紫叶紫薇等7个品种5000多株紫薇，探索社区公园的更多可能性；“聚‘蕉’美好 坚实向未来”龙潭公园美人蕉花事活动于7月9日开幕，展出了30多个品种一万余株美人蕉，山水实景演出展现了龙潭自然风光及人文特色，小品地景凸显了林园人的匠心，车尾箱集市吸引众多游客人气，活动获得国家级媒体的报道，深受市民喜爱；“水沐群芳 夏韵荷华”园博园水生花卉花事活动于7月22日开展，共展出水生花卉品种100多种，水域栽培面积约4万平方米，培育盆栽1100盆，定期开放雾森系统，为市民赏花拍照营造良好氛围。

 二、存在问题及建议
（一）乔木养护方面

 1.城中区东城路樟树、柳东新区龙华路栾树有较多干枯枝，河东苗圃卖酒岭公园松树有干枯枝，需及时处理。2.都乐公园三区有蓝花楹倒伏，洋紫荆、乌桕断枝，樱花支撑倒塌等问题，柳南区绿柳路洋紫荆倾斜，存在安全隐患，需及时处理。3.阳和工业新区鼓山公园有柳树残桩，需及时清理；香桥路小叶榕修剪未涂抹伤口愈合剂，需进行规范处理。4.鱼峰区九头山路榕树有菟丝子，需及时防治。
 （二）灌木、地被养护方面

1.城中区高新二路小游园非洲茉莉有死株；城中区文兴路红背桂、鱼峰区羊角山游园黄素梅有干枯枝，柳侯公园中华园多株盆景干枯，需及时处理。2.都乐公园三区竹子倒伏，需及时处理。3.城中区高新二路游园、柳南区绿柳路中分带、都乐公园三区有多处大面积杂草，需及时清理。4.城中区高新南路、柳东新区新福路、鱼峰区蝴蝶山路有多处黄土露天现象，需及时进行补植。5.城中区文兴路与海关路口游园、鱼峰区羊角山游园绿篱有菟丝子，需及时防治。
 （三）创城工作方面

1.城中区高新二路小红帽幼儿园前三角地有较多绿化垃圾和生活垃圾，文兴路与海关路口游园、高新二路游园、柳南区绿柳路、鱼峰区蝴蝶山路绿化带内有生活垃圾，都乐公园三区樱花谷凉亭旁有生活垃圾，需及时清理；鱼峰公园马鞍山卫生脏乱被媒体曝光，需及时整改。2.园建处蜡烛山公园绿地内有动物粪便，需及时清理。3.阳和工业新区鼓山公园木栈道破损，圣塘路游园铺装破损，都乐公园三区多处护栏倒塌，需及时修复。4.动物园建筑围挡不规范、不整洁，公益广告数量不达标，被创城实地组检查发现并通报，需及时整改。

 （四）精细化养护台账方面

都乐公园、龙潭公园极端天气处置情况统计表记录不全，需完善极端天气受灾情况记录；柳侯公园生产巡查情况台账记录不全，需完善台账记录。检查中发现问题的单位需及时整改，请其他单位举一反三，完善台账记录。

（五）垃圾分类台账方面
都乐公园将“垃圾清零”活动放入垃圾分类活动中，“垃圾清零”为创城活动，请勿混淆。

三、下月绿化管养工作计划

各单位需加强对台风、强降雨等极端天气预告的关注，做好防灾预案及隐患排查工作，及时清理倒树断枝，并进行后期养护；做好高温天气抗旱淋水工作，保证园林植物成活；加强绿地除草工作，树盘松土、整理，病虫害的预防与处理；做好绿化养护作业人员的降温防暑工作；针对中元节传统习俗，安排人员做好防火安全巡查、保洁工作。
附件：1.2023年7月重点整改工作反馈表

          2.2023年7月各单位精细化管理检查评分汇总表

          3.2023年7月各单位精细化管理检查情况图片汇总

          4.加分亮点材料列点
        柳州市林业和园林局

                                  2023年8月7日

公开方式：主动公开